
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 소멸위기대응추진단
정책: 위기정책추진(일반공공행정/일반행정)
단위: 위기정책사업 발굴 및 추진 (단위:천원)

소멸위기대응추진단 8,809,456 7,504,181 1,305,275

국 198,000 96,000 102,000

균 22,500 10,000 12,500

특 160,000 0 160,000

도 538,560 26,560 512,000

군 3,990,396 3,471,621 518,775

대 3,900,000 3,900,000 0

위기정책추진(일반공공행정/일반행정) 5,889,380 5,611,380 278,000

특 150,000 0 150,000

도 12,000 12,000 0

군 1,827,380 1,699,380 128,000

대 3,900,000 3,900,000 0

위기정책사업 발굴 및 추진 489,380 211,380 278,000

특 150,000 0 150,000

도 12,000 12,000 0

군 327,380 199,380 128,000

위기정책사업 발굴 및 추진 328,980 100,980 228,000

특 100,000 0 100,000

군 228,980 100,980 128,000

201 일반운영비 19,080 21,080 △2,000

02 공공운영비 0 2,000 △2,000

○특례군 법제화 추진협의회 0 2,000 △2,000

―특례군 분담금 0 2,000 △2,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

특 100,000 0 100,000

군 130,000 0 130,000

01 시설비 230,000 0 230,000

○농경문화테마파크 공원조성계획(변경) 및
실시계획(변경) 인가 용역

130,000 0 130,000

○농경문화테마파크 확정 측량 수수료
100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

주민자치회 운영 160,400 110,400 50,000

특 50,000 0 50,000

도 12,000 12,000 0

군 98,400 98,400 0

401 시설비및부대비 90,000 40,000 50,000

특 50,000 0 50,000

도 12,000 12,000 0

군 28,000 28,000 0

01 시설비 90,000 40,000 50,000

○주민자치 특성화 사업
50,000 0 50,000

0원

130,000,000원*1식

100,000,000원*1식

10,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 소멸위기대응추진단
정책: 위기정책추진(일반공공행정/일반행정)
단위: 위기정책사업 발굴 및 추진 (단위:천원)

특 50,000 0 50,000

인구위기대응(일반공공행정/일반행정) 1,218,020 966,020 252,000

국 198,000 96,000 102,000

특 10,000 0 10,000

도 26,560 14,560 12,000

군 983,460 855,460 128,000

인구위기대응 1,218,020 966,020 252,000

국 198,000 96,000 102,000

특 10,000 0 10,000

도 26,560 14,560 12,000

군 983,460 855,460 128,000

혁신, 자치분권, 적극행정 시책 추진 23,880 13,880 10,000

특 10,000 0 10,000

군 13,880 13,880 0

201 일반운영비 12,680 7,480 5,200

특 5,200 0 5,200

군 7,480 7,480 0

01 사무관리비 12,680 7,480 5,200

○일반수용비 11,600 6,400 5,200

―공공자원 이용 활성화 홍보물 제작
4,200 0 4,200

특 4,200 0 4,200

―공공자원 이용 활성화 홍보 현수막 제작
1,000 0 1,000

특 1,000 0 1,000

303 포상금 6,800 2,000 4,800

특 4,800 0 4,800

군 2,000 2,000 0

01 포상금 6,800 2,000 4,800

○공공자원 개방˙공유서비스 우수기관 선정
유공부서 포상 4,200 0 4,200

특 4,200 0 4,200

○공공자원 개방˙공유서비스 자체평가 우수
사례 추진부서 포상 600 0 600

특 600 0 600

주민참여형 소생활권 활성화 지원 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

101 인건비 84,000 0 84,000

국 42,000 0 42,000

군 42,000 0 42,000

04 기간제근로자등보수 84,000 0 84,000

○소생활권 활성화 프로젝트팀 중간지원조직
운영 인건비 84,000 0 84,000

5,000원*840부

50,000원*20개

300,000원*14개 부서

600,000원*1회

3,500,000원*3명*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 소멸위기대응추진단
정책: 인구위기대응(일반공공행정/일반행정)
단위: 인구위기대응 (단위:천원)

국 42,000 0 42,000

군 42,000 0 42,000

201 일반운영비 76,000 0 76,000

국 38,000 0 38,000

군 38,000 0 38,000

01 사무관리비 76,000 0 76,000

○일반수용비 37,700 0 37,700

―소통 활성화 센터 정수기 등 임차료
800 0 800

국 400 0 400

군 400 0 400

―소통 활성화 센터 통신요금
400 0 400

국 200 0 200

군 200 0 200

―소생활권 활성화 업무용 전산소모품 등
사무용품비 18,500 0 18,500

국 9,250 0 9,250

군 9,250 0 9,250

―소생활권 활성화 소식지 등 홍보물 제작
18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

○추진위원회 참석 수당 10,300 0 10,300

―위원회 참석 수당 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

―위원회 분과 활동 수당
300 0 300

국 150 0 150

군 150 0 150

○전문가 자문료 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

○소생활권 활성화 프로그램 운영 강사수당
18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○소생활권 활성화 공모 대비 용역
40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

100,000원*8회

50,000원*8회

4,625,000원*4회

4,500,000원*4회

2,000,000원*5회

100,000원*3회

1,000,000원*10회

150,000원*2시간*60일

20,000,000원*2식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 소멸위기대응추진단
정책: 인구위기대응(일반공공행정/일반행정)
단위: 인구위기대응 (단위:천원)

군 20,000 0 20,000

경상남도 신혼부부 주택구입 대출이자 지원사업 38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

군 26,600 0 26,600

301 일반보전금 38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

군 26,600 0 26,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 38,000 0 38,000

○경상남도 신혼부부 주택구입 대출이자 지
원사업

38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

군 26,600 0 26,600

청년 전세보증금반환보증 보증료지원사업 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 0 4,000

○청년 전세보증금반환보증 보증료지원사업
4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

청년정책(일반공공행정/일반행정) 1,628,090 870,779 757,311

균 22,500 10,000 12,500

도 500,000 0 500,000

군 1,105,590 860,779 244,811

청년정책 추진 81,090 55,879 25,211

균 22,500 10,000 12,500

군 58,590 45,879 12,711

청년정책 추진 81,090 55,879 25,211

균 22,500 10,000 12,500

군 58,590 45,879 12,711

201 일반운영비 25,838 25,627 211

02 공공운영비 1,078 867 211

○의령사랑상품권(모바일) 운영 수수료
1,078 867 211

307 민간이전 25,000 0 25,000

균 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

1,500,000원*20세대+1,000,000원*8세대

153,820원*26가구

140,000,000원*0.77%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 소멸위기대응추진단
정책: 청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○지역공동체 시설 활성화 지원 사업
25,000 0 25,000

균 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

청년정책사업 1,545,000 812,900 732,100

도 500,000 0 500,000

군 1,045,000 812,900 232,100

도시청년 의령 살아보기 사업 17,500 17,500 0

201 일반운영비 1,500 13,000 △11,500

01 사무관리비 0 11,500 △11,500

○임차료 0 11,500 △11,500

301 일반보전금 16,000 4,500 11,500

14 기타보상금 16,000 4,500 11,500

○숙소 및 차량 임차료
11,500 0 11,500

청년 주거 및 생활안정사업 180,000 165,000 15,000

301 일반보전금 120,000 105,000 15,000

14 기타보상금 120,000 105,000 15,000

○청년부부 웨딩촬영비 지원사업
15,000 0 15,000

청년 참여확대 지원사업 43,000 16,000 27,000

201 일반운영비 27,000 0 27,000

03 행사운영비 27,000 0 27,000

○청년동아리 네트워킹 및 성과공유회
2,000 0 2,000

○뭉쳐야 청춘 프로젝트
25,000 0 25,000

청년 고용확대 지원사업 173,600 76,200 97,400

201 일반운영비 3,600 1,200 2,400

01 사무관리비 3,600 1,200 2,400

○청년 소상공인 창업지원사업 심사수당
3,600 1,200 2,400

402 민간자본이전 170,000 75,000 95,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 170,000 75,000 95,000

○청년 소상공인 창업지원사업
150,000 75,000 75,000

○청년 지역 체험시설 조성 지원사업
20,000 0 20,000

사각사각 청년하우스 사업 추진 1,130,900 538,200 592,700

도 500,000 0 500,000

군 630,900 538,200 92,700

101 인건비 25,000 60,000 △35,000

04 기간제근로자등보수 25,000 60,000 △35,000

25,000,000원*1개소

0원

1,150,000원*10명

300,000원*50팀

1,000,000원*2회

25,000,000원*1식

200,000원*3명*6회

25,000,000원*6개소

10,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 소멸위기대응추진단
정책: 청년정책(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년정책사업 (단위:천원)

○청년하우스 운영 인력
25,000 60,000 △35,000

201 일반운영비 15,900 38,200 △22,300

01 사무관리비 900 2,200 △1,300

○일반수용비 900 2,200 △1,300

―사무용품비 400 1,000 △600

―기타 수용비 500 1,200 △700

02 공공운영비 15,000 36,000 △21,000

○공공요금 및 시설장비 유지
15,000 36,000 △21,000

401 시설비및부대비 1,000,000 350,000 650,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 350,000 150,000

01 시설비 1,000,000 350,000 650,000

○사각사각 청년하우스 및 청년 거점공간 조
성(성립전) 500,000 0 500,000

도 500,000 0 500,000

○사각사각 청년하우스 및 청년 거점공간 조
성 500,000 350,000 150,000

재무활동(소멸위기대응추진단)(기타/기타) 17,964 0 17,964

보전지출 17,964 0 17,964

국도비 보조금 반납금 17,964 0 17,964

802 반환금기타 17,964 0 17,964

01 국고보조금반환금 15,590 0 15,590

○2022년 국비보조금 집행잔액
15,590 0 15,590

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,374 0 2,374

○2022년 도비보조금 집행잔액
2,374 0 2,374

2,500,000원*2명*5월

200,000원*2회

100,000원*5월

3,000,000원*5월

500,000,000원*1식

500,000,000원*1식

15,590,000원

2,374,000원


